§. 8. A questa Classe può anche riferirsi ciò, che si legge nel *Natale 10.* Opera di S. Paolino di Nola, ove racconta, che restò estinto un grand' incendio con aver voltata verso le fiamme una particella del legno della santa Croce:

*Vicerat ignis aquam, nos ligno vincimus ignem,*

*Quamque aqua non potuit, vicit brevis ha-fstula flamnam.*

E quando dalla classe di questi e simili esempi, che con molto fondamento vengono attribuiti a speciale impulso Divino, si facesse passaggio ad altri eventi, ne' quali il predetto Divino impulso non così facilmente potrebbe ammettersi, come farebbe a dire a quello, che successe l' anno 1647. in Hala del Tirolo, ove avendo un Sacerdote data la Benedizione col Venerabile ad un grave incendio, restò il fuoco estinto, o a quanto fu praticato l' anno 1734., o in altro più vero tempo, qui in Roma, allorchè con pubblicità e solennità fu portato il Venerabile dalla Chiesa al luogo, ove era l' incendio, e col Venerabile fu data la Benedizione; chi se ne prevaleffe, non farebbe gran viaggio, si perchè il primo de' predeuti

Non sono effi applicabili ad ogni caso, ne possono formar regola per tutti; e perché.

Gli esempi addotti per provare il fatto, ne' commenda-no, nè sono valevoli ad introdurre un rito.

375., qui tamen illud non probat, sed tantum nuncupat felix ab exitu: *Factum felix ab even- tu*; tum quia unum, vel plura adhuc facta hujusmodi, aut incognita, aut a Superioribus diffimulata, haud tanti sunt, quibus jure recens aliqua disciplina, novisque ritus innitatur.

fatti vien riferito dal Gobat nella sua *Teologia experimentalis* tratti q. cap. 21. sect. 1. num. 375., che non l'approva, ma lo chiama felice dall'evento: *Factum felix ab evenetu*; sì perchè uno, o anche più atti, o non saputi, o dissimulati dai Superiori Ecclesiastici, non sono bantti per formare una disciplina, ed introdurre un Rito.

*Primum, sed minus firmum argumentum illorum qui factum improbabant.*

**§. 9.** Sicuti prænotatum est, superius allata argumenta, ad ritum, de quo sermo est, vindicandum infirma sunt, leviorisque momenti, sed ejusdem furoris sunt alia quedam, quæ in Ritu ipsum objectantur, atque extolluntur. A junct nonnulli Eucharistie Sacramentum a Christo fuisse institutum, ut eo vesceremur; quod quidem indubium est: at satis reprehendit non potest, quomodo ex hoc antecedenti inferre licet, haud decere illud in Supplicationibus deferre, Deumque, qui sub Sacramenti speciebus adest, deprecari, ut a gravibus nos quandoque obscientibus periculis præstet incolumes. *Nequae enim ideo minus est adorandum*, (sunt concepta verba Concilii Tridentini, de hoc Divino Sacramento loquentis, *eff. 13. cap. 5.*) quod fuerit a Christo Domino, ut sumatur, institutum: nam illum eundem Deum presentem in eo adest credimus, quem Pater aeternus introducens in Orbem terrarum, dicit: *Et adorent eum omnes Angeli Dei: quem Magi procedentes adoraverunt, quem denique in Galilæa ab Apostolis adoratum fuisse Scriptura testatur:* Exindeque Tridentini Patres commendare pergunt pias Supplications in Fefto Corporis Christi habent solitas, religiosaque actiones comitantium Adorandum Sacramentum, dum ad ægrotos affertur, uti videtur est *cap. 5. & cap. 6. & can. 6. cit. eff. 13.* Christus Dominus quæ homo, vel nunc in gloria statu, Deum Patrem pro nobis rogat: *Christus Jesus, qui es ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis:* legitur in Epistola ad Romanos 8. *Alvocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum:* subditur in Epistola prima S. Joannis *cap. 2.* live porro hoc præster, petens expressa a Deo, ut nobis proficiat concedat, live implicite suam exhibens Humanitatem, veluti Hostiam jam ipsi in Cruce oblatam, ut Deus in eam respiciens, que utilia nobis possum evadere, elargiatur; veluti disserunt nostri Theologi, qui licet in explicatione tradenda discerpent inter se, dum alii prima subscriptibunt, alii secunda sententia: consentiunt tamen omnes quoad dogma, insimil adnotantes: neque Ecclesiam, neque Fideles solle absolutè ad Christum configere, ut ipse pro nobis oret, sed ut nostra velit exaudire vota, ne videantur cum Ariani, & Nestorii erroribus consentire, qui tueri audebant, ipsam Christi personam, ad quam vota diriguntur nostra, esse creatam, & divina inferiorem. Cum autem nostras preces audiat Christus, quoties id promenterit, cumque idem Christus vere Deus & Homo, vere, realiter, ac substantialiter sub speciebus Euchæstistici panis contineatur, omnino nunquam affirmari poterit, non posse nos supplices ad ipsum confugere, ut incendium extingui deprecemur, ex eo tantum, quod Sacramentum fuerit in nostrum cibum institutum; sed erit tantummodo afferendum, non licere ita ad illum configere, ut Sacramentum educatur et Tabernaculo, afferatur ad ignem, atque ad incendium benedicatur, ob qualitatem Ritus, quoties firma desint ad cum vindicandum argumenta.

*Alia duo  
haud validiora  
argumenta*

**§. 10.** Alii ulterius progrediuntur, afferentesque non posse rem creatam irrationalē Dei nomine adjurari, autem hoc unum posse valide obsistere ritui benedicendi incendii cum Eucha-

tisti vien riferito dal Gobat nella sua *Teologia experimentalis* tratti q. cap. 21. sect. 1. num. 375., che non l'approva, ma lo chiama felice dall'evento: *Factum felix ab evenetu*; sì perchè uno, o anche più atti, o non saputi, o dissimulati dai Superiori Ecclesiastici, non sono bantti per formare una disciplina, ed introdurre un Rito.

**§. 9.** Come si è veduto, i sopradetti argomenti, che si portano a pro del Rito, di cui si tratta, sono fiacchi, e di poco rilievo: E tali ancora sono alcuni altri, che si vanno esagerando, e proponendo contra lo stesso. Dicessi, che il Sagramento dell'Eucaristia fu istituito da Cristo, acciò Noi ce ne cibassimo; il che è certissimo: ma non si fa vedere, come da questo antecedente si possa dedurre la conseguenza, che non sia conveniente il portarlo processionalmente, e pregare Iddio, che è presente sotto le specie Sacramentali, a liberarci dai gravi pericoli, ne' quali talora ci ritroviamo: *Neque enim ideo minus est adorandum,* (sono parole del Sacro Concilio di Trento, quando parla di questo Divin Sagamento alla *eff. 13. cap. 5.*) *quod fuerit a Christo Domino, ut sumatur, institutum: nam illum eundem Deum presentem in eo adest credimus, quem Pater aeternus introducens in Orbem terrarum, dicit: Et adorent eum omnes Angeli Dei: quem Magi procedentes adoraverunt, quem denique in Galilæa ab Apostolis adoratum fuisse, Scriptura testatur:* dopo le quali parole passano i Padri del Concilio a commendare le divote processioni, che si fanno nella festa del Corpus Domini, ed i divoti accompagnamenti, che si fanno al Venerabile, quando si porta agli Inferni, come si vede nel *cap. 5.* e nel *cap. 6.* e nel *can. 6.* della citata *eff. 13.* Cristo nostro Signore, come uomo, ancor oggi nello stato di gloria prega Iddio Padre per noi: *Christus Jesus, qui es ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis:* li legge nella epistola ad Romanos 8. *Advocatum habemus apud Patrem Iesum Christum:* si legge nella prima epistola di San Giovanni *al cap. 1.* O ciò poi faccia, espressamente domandando a Dio, che ci dia quelle cose, che sono a noi salutari, o tacitamente esibendogli la sua Unica come Ostia già offertagli nella Croce, acciò Iddio, vedendola, conferisca a noi quel bene, che ci può essere gioevole; come la vanno discorrere, i nostri Teologi: che, se sono discordi nella spiegazione, mentre tali un abbrazziano la prima, ed altri la seconda, sono pochissimi concordi nel dogma, e nell'osservare, che ne la Chiesa, nè i Fedeli vogliono assolutamente ricorrere a Cristo, acciò preghi per noi, ma acciò voglia esaudirci; per non mostrare d'aderire agli errori degli Ariani, e de' Nestoriani, che osavano sostenerlo, che la stessa Persona di Cristo, a cui s'indirizzano le orazioni, era creata, ed inferiore alla Divina. Esaudendo poi Cristo le nostre preghiere, quando meritano di esser esaudite, e contenendosi Cristo vero Dio ed Uomo, *vere, realiter, ac substantialiter* sotto la specie del pane nel Sagamento dell'Eucaristia, non dovrà mai dirsi, che ad esso non possiamo ricorrere, per ottenere la grazia, che si estingua un'incendio, pe'l motivo che il Sagamento è stato istituito per nostro cibo; ma solamente potrà dirsi, non esser licito il ricorrere ad esso, estraendolo dal Tabernacolo, portandolo al fuoco, e benedicendo l'incendio, per la qualità del rito, quando ad esso manchino validi fondamenti per sostenerlo.

**§. 10.** Altri passano più oltre, e dicendo non potersi scongiurare una creatura, che non ha ragione, pretendono con ciò di potersi validamente opporre al rito di benedire col Ve-

Primæ ragione, ma non molto valida, di quelli, che riprovano il fatto.

Due altri ar-  
gomenti non  
più forti del  
primo.

ristie Sacramento: sed infirmum omnino videatur hoc argumentum. Creata res expers rationis, si ipsa per se attendatur, cum non intelligat, talis non est, quae adjurari possit; capax tamen evadit, qua exorcismis Ecclesiae subjicitur, si veluti ab alio acta inspicatur; ex quo consequitur, posse orationes nostras ad Deum intendi, ut eam nobis nocere prohibeat, etiam si a Dæmoni in nostrum damnum detrimentumque ageretur. Est hæc S. Thomæ doctrina 2. 2. quæst. 90. art. 3. Verum èdem nil profecto opus est in hac facti specie, in qua dum adhibita Pyxide benedicitur incendio, nulli unquam intermixti sunt, vel intermiscentur exorcismi. Alii ritum improbat, afferentes ipsi inesse Dei tentationem, vitium Religioni oppositum, ideoque peccatum sapiens, & gravis quidem peccatum, quamvis superstitione inferius, ut fuse docet, demonstratque Sanctus Thomas 2. 2. quæst. 97. art. 2. & duob. seqq. At si expressa Dei tentatio, iuxta ejusdem Sancti Doctoris sententiam, tunc inducitur, cum quis quidquam agit ea mente, atque consilio, ut Dei scientiam, potentiam, patientiam, voluntatemscrutetur; interpretativa autem & implicita, quando non agit is quidem eadem concepta expressaque mente, sed tamen quidquam loquitur vel agit, cui non aliud potest esse scopus, quam ut Divina aliquis virtutis periculum fiat; quod tunc plane contingit, cum quis paratas habens usitatas, vulgaresque agendi rationes, has quidem sponte omittit, sequi ulti in discrimen adducit. *Sicut tentare, est experimentum sumere seu explorare; ita Deum tentare, est vele sumere experimentum de aliqua ipsius perfectione; veluti an sciat, an possit, an velit quidpiam; quod tum verbis, tum factu fieri potest, idque dupliciter; uno modo expressè, puta cum aliquis ea intentione dicit, aut facit quidpiam, ut exploreat Dei scientiam, potentiam, patientiam, voluntatem; altero modo implicite, seu interpretativa, quando non est quidem homini formalis & expressa intentio simile aliquid explorandi, hoc tamen dicit, aut facit, quod non potest alio ordinari, quam ad experimentum sumendum de aliqua Dei perfectione, veluti quando aliquis humana & naturalibus mediis non destinatus, ea sine rationabili causa omittit, aut se periculo exponit: verba sunt Sylvii egregii S. Thomas Interpretis ad Art. 1. præcis. quæst. 97. Quomodo unquam poterit jure defendi, eum, qui Venerabilis Sacramento ad Incendium benedit, qui Deum rogat, ut miseros afflictosque ab irruente infortunio velit præstare exemptos, qui non ea mente est, ut Divina potentia sumat periculum, qui humana non spernit subsidia, sed iis undique collectis, omnia enitit, affidias tamen Divina Majestati preces offerens, ut, quod inanet, grave malum, dignetur avertire, hunc, inquam, gravissimi criminis expressa vel tacita Dei tentationis posse reum pronunciari?*